公司于伦敦时间 2022 年 7月 13日发行 31,280,500份 GDR（行使超额配售权之前），并在伦敦证券交易所上市。因 UBS AG London Branch（作为稳

定价格操作人）悉数行使本次发行招股说明书中所约定的超额配售权，公司额外发行 2,380,000份 GDR。UBS AG London Branch于伦敦时间 2022年 7

月 29日向前期同意延迟交付所认购 GDR 的投资者交付本次超额配售的 2,380,000份 GDR。详见《关于发行全球存托凭证并在伦敦证券交易所上市交易的

公告》（公告编号：2022-081）、《关于发行全球存托凭证相关行使超额配售权后股份变动的公告》（公告编号：2022-086）。

2022年 11月 9日（伦敦时间），公司 GDR兑回限制期届满，并在截至 2022年 11月 22日（伦敦时间），公司 GDR存续数量不足中国证监会核准发

行数量的 50%。详见《关于全球存托凭证兑回限制期即将届满的公告》（公告编号：2022-105）、《关于全球存托凭证存续数量不足中国证监会核准发

行数量的 50%的提示性公告》（公告编号：2022-118）。

2、公司公开发行可转换公司债券募投项目之一 MySE10MW级海上风电整机及关键部件研制项目，由于该款风机属于全球首创，技术颠覆性创新，从

产品结构、新材料应用以及新生产工艺等方面难度大，实际研发周期较原计划长，但整体研发进度正有序推进，目前处于项目的中后期阶段，预计 2023

年年底前完成。

2020年非公开发行股票募投项目之一混合塔架生产基地建设项目：本项目主要建设内容为风力发电机混凝+塔架生产基地。由于混塔预制件采用国

际领先分片式连接结构，开发技术难度大，生产工艺复杂，混凝土强度高，克服预制件全流程自动化 系统开发耗费时间较长。为了确保项目的成功实施，

公司在生产基地建设前，在河北、河南等区域临近风电场项目附近开展试制工作，目前部分设备运送至河北、河南等区域用于混合塔架的前期试制工作。

因此，整体项目进度较原计划有所推迟，但项目正有序推进，预计 2023 年年底前完成。详见《关于 2022年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》

（2023-020）

2022 年年度报告

75 / 267

第七节 优先股相关情况

□适用 √不适用

2022 年年度报告

76 / 267

第八节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况
(一) 股份变动情况表
1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 477,908,355 24.43 147,928,994   -462,748,555 -314,819,561 163,088,794 7.18

1、国家持股 - -   - - -

2、国有法人持股 - -   - - -

3、其他内资持股 156,692,533 8.01 147,928,994   -141,532,733 6,396,261 163,088,794 7.18
其中：境内非国有法人持股 133,764,233 6.84 147,928,994   -133,764,233 14,164,761 147,928,994 6.51

境内自然人持股 22,928,300 1.17 -   -7,768,500 -7,768,500 15,159,800 0.67

4、外资持股 321,215,822 16.42   -321,215,822 -321,215,822 - -

其中：境外法人持股 321,215,822 16.42   -321,215,822 -321,215,822 - -

境外自然人持股 - -   - - -

二、无限售条件流通股份 1,478,418,357 75.57 168,302,500   462,276,055 630,578,555 2,108,996,912 92.82

1、人民币普通股 1,478,418,357 75.57 168,302,500   462,276,055 630,578,555 2,108,996,912 92.82
2、境内上市的外资股   -
3、境外上市的外资股   -

4、其他   -

三、股份总数 1,956,326,712 100.00 316,231,494   -472,500 315,758,994 2,272,085,706 100.00

2022 年年度报告

77 / 267

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

经中国证监会于 2018 年 12 月 25日核发的《关于核准明阳智慧能源集团股份公司首次公开发

行股票的批复》（证监许可[2018]2169号）,公司首次公开发行人民币普通股股票（A股）27,590

万股，并于 2019 年 1月 23 日在上海证券交易所（以下简称“上交所”）主板上市。公司首次公

开发行 A股股票后总股本为 1,379,722,378股，其中无限售条件流通股为 275,900,000股，有限

售条件流通股为 1,103,822,378股。2020年 1月 23日，公司首次公开发行部分限售股 648,842,323

股上市流通；详见《关于首次公开发行限售股上市流通公告》（公告编号：2020-009）。2022年

1月 24日，公司首次公开发行部分限售股 454,980,055股上市流通；详见《关于首次公开发行限

售股上市流通公告》（公告编号：2022-003）。

经中国证监会于 2022 年 1月 11日核发的《关于核准明阳智慧能源集团股份公司非公开发行

股票的批复》（证监许可[2022]70号），公司于 2022年 2月 14日完成非公开发行 A股股票的登

记托管手续，本次发行新增股份共计 147,928,994股。详见《非公开发行股票发行结果暨股本变